
Дело рассмотрено 08 октября 2008 г. г. Тверь
Решение изготовлено 17 октября 2008 г. 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области (далее – Тверское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе
Председатель Комиссии: 
- Посохова Л.В. - заместитель руководителя управления; 
Члены Комиссии:
- Иванов С.Е.- начальник отдела антимонопольного контроля;
-Пестова А.С. -главный специалист- эксперт отдела антимонопольного контроля,
рассмотрев дело № 03-6/1-96-2008 по признакам нарушения ОАО «Российские
железные дороги» (далее – ОАО «РЖД») части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
настоящее дело возбуждено Тверским УФАС России по заявлению ОАО
«Мелькомбинат» от 30.06.2008 г. № 1745 по признакам нарушения ОАО «РЖД» части
1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции», выразившегося в
ущемлении интересов ОАО «Мелькомбинат» посредством навязывания при
заключении договора № 62-08/762 от 01.04.2008 на выполнение работ по
техническому обслуживанию весоизмерительных приборов услуги по проведению
работ по калибровке вагонных весов.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области, рассмотрев имеющиеся в деле материалы, заслушав пояснения
представителей сторон, не находит в действиях ОАО «РЖД» при заключении
договора № 62-08/762 от 01.04.2008 на выполнение работ по техническому
обслуживанию весоизмерительных приборов навязывания услуги по проведению
работ по калибровке вагонных весов связи с нижеследующим
ОАО «РЖД» выдана Госстандартом России лицензия № 001497-Р от 04.03.2004 г. на
ремонт средств измерений, а Московская механизированная дистанция
погрузочно-разгрузочных работ ОАО «РЖД» аккредитована по данной лицензии на
ремонт средств измерения массы. Согласно аккредитации указанная Дистанция
имеет право на выполнение всех видов ремонта, техническое обслуживание,
проведение межповерочных калибровочных работ, подготовку и предъявление
органам государственной метрологической службы средств измерения массы к
поверке.
Между ОАО «РЖД» и ОАО «Мелькомбинат» был заключен договор от 01.04.2008 №
62-08/762 на выполнение работ по техническому обслуживанию
весоизмерительных приборов в соответствии с пунктом 1.1 которого ОАО «РЖД»
осуществляет выполнение работ по производству технического обслуживания и
метрологического контроля весоизмерительных приборов ОАО «Мелькомбинат»,
находящихся на путях не общего пользования, примыкающих к станции Тверь
Октябрьской железной дороги. 
Согласно позиции ОАО «Мелькомбинат», указанное общество вынуждено было
заключить указанный договор, в т.ч. и на проведение калибровочных работ, только
в связи с необходимостью получения принадлежащего ОАО «РЖД» поверочного
вагона в целях последующего проведения органом государственной
метрологической службы поверки принадлежащих ОАО «Мелькомбинат» вагонных
весов.
Однако, ОАО «Мелькомбинат» не представлено доказательств, что



принадлежащий ОАО «РЖД» поверочный вагон был бы предоставлен указанному
обществу или органу государственной метрологической службы исключительно
только в случае заключения договора на выполнение работ по техническому
обслуживанию весоизмерительных приборов (и выполнения силами ОАО «РЖД»
калибровочных работ, в частности). 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.04.93 г. № 4871-1 «Об
обеспечении единства измерений») государственный метрологический контроль и
надзор средств измерений осуществляется органами государственной
метрологической службы. На территории Тверской области аккредитованной
организацией на право поверки измерительных приборов является ФГУП
«Тверской ЦСМ». ОАО «Мелькомбинат» не представлено Комиссии Тверского
УФАС России документов, свидетельствующих о невозможности или об отказе
проведения ФГУП «Тверской ЦСМ» поверки принадлежащих ОАО «Мелькомбинат»
вагонных весов в связи с отказом ОАО «РЖД» представить поверочный вагон.
ОАО «РЖД» для приобщения к материалам дела представлены документы и
информация, свидетельствующие о том, что ОАО «РЖД» заключает договоры с
обратившимися к нему юридическими лицами на предоставление
весоповерочного вагона на период государственной поверки (ОАО «РЖД»
предоставляет весоповерочный вагон и проводит техническое обеспечение
государственной поверки весов, а ФГУП «Тверской ЦСМ» осуществляет поверку).
ОАО «Мелькомбинат» с офертой к ОАО «РЖД» о заключении данного вида
договора не обращалось.
Кроме того, ОАО «РЖД» представлена информация о наличии иных хозяйствующих
субъектов, готовых предоставить на основании соответствующих гражданско-
правовых договоров в пользование весоповерочный вагон.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 3 статьи 41, статьей 48
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

РЕШИЛА:
Прекратить в отношении ОАО «Российские железные дороги» рассмотрение дела
№ 03-6/1-96-2008 о нарушении части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях
указанного хозяйствующего субъекта. 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии 
Л.В. Посохова

Члены Комиссии:  
С.Е. Иванов
А.С. Пестова 


